semitonorum. C. 2. De permutatione, quid sit, et ubi fiat. 3. De mutatione, quid sit, et ubi. C. 4. De natura et proprietate \natural quadri, \flat rotundi et naturae. — Tract. IX, cap. 1. De coniunctionibus vocum, quid sint, et quot. — Tract. X, cap. 1. Quid sit mensura in musica plana, sive mensurata. — Tract. XI, cap. 1. De tonis, qui proprie modi dicuntur. C. 2. De tonis, quot sint et qui. C. 3. De tonis, quomodo non solum propter ascensum et descensum iudicandi sint. C. 4. De formatione tonorum per species. — Tract. XII, cap. 1. Quid sit quantitas in plana musica. C. 2. De cantibus qui propter eorum ascensum, non sunt authentici et propter eorum descensum non sunt plagales. — Tract. XIII. De pausis, quomodo debeant figurari in cantu plano. — Tract. XIV. De clavi, quid sit, et quot sint. — Tract. XV. De nominibus gravium et acutarum chordarum prout a physicis fuerunt primitus adinventae. — Tract. XVI. De Musico et Cantore. Pag. 64-121.

Ejusdem MARCHETTI DE PADUA *Pomerium in arte Musicae mensuratae*. Ex Cod. Vatic. Il Gerbert conchiude dalla dedica, che questa Opera fu scritta dopo il 1309. Lo storico Burney cita l'anno 1283. L'Autore si servì spesso dell'Opera di Franco, non di meno aggiunse anche molte cose proprie sulla maniera d'esprimere la misura colle note. Comincia con un'analisi dell'Opera, cui segue una epistola a Roberto Re di Sicilia, indi seguono i trattati. Dalle loro soprascrizioni si rileverà meglio cosa vi s'insegna.

Tract. I. De caudis et proprietatibus, quando non faciunt in musica mensurata. De caudis et proprietatibus quid faciunt in musica. — Tract. II. De Pausis. Quid pausae sint in cantu. Quomodo scribi et signari debeant pausae secundum antiquos. Quomodo confirmatio et dicta antiquorum scribi et signari debeant in cantu modernorum. De punctello. Quae fuit necessitas, quod talis punctellus in scripta musica mensuraretur. Quomodo de ipso post proprietates et pausas sit tractandum. Quid ipse punctellus faciat in musica mensurata. Sequitur de quodam signo quod a vulgo falsa musica nominatur. Quae fuit necessitas, quod tale signum introduceretur in musica mensurata. Quomodo tale signum debeat proprio nomine nominari. Quomodo post punctellum et proprietates sit tractandum de isto signo. Quomodo debet ipsum signum in musica signari.

Incipit secunda Pars primi libri de Essentialibus Musicae mensuratae.

Tract. I. De tempore. Quid sit tempus musicum. Quomodo ipsum tempus est distinguibile in musica. Reprobatur quorundam opinio tam circa definitionem temporis, quam circa distinctionem ejusdem. De ipso tempore, quomodo applicabile est ad notas secundum se solum. De dubitatione quorundam circa notam duorum temporum, quae dicitur altera brevis. De absolute praedicti dubii, et de modo formandi notas. In quo situ ac loco notae debeant figurari, quae diversis temporibus mensurantur. Cum qua proprietate debeat figurari altera brevis. De tempore, quomodo applicabile

est ad ipsas notas secundum divisionem ipsius in partes suas. Quomodo ipsum tempus dividatur in suas primarias divisiones. Demonstratio essentialium notarum, quae ex talibus divisionibus figurantur. Quomodo tales notae ad invicem se habent, de sola semibrevis. De tribus brevibus in prima divisione temporis. De secunda divisione in sex semibreves. Utrum de quatuor caudari possunt duae. Utrum de quatuor possunt caudari tres. De quinque semibrevis, quae et quot possunt caudari. Quomodo supradictae semibreves propriis nominibus nominentur. Quomodo semibreves pertineant ad secundam divisionem temporis. De quatuor semibrevis in novenaria divisione. De nominibus ipsarum semibrevis. Explicit primus liber de accidentibus et essentialibus musicae mensurae.

Incipit secundus de tempore imperfecto.

Quid sit tempus imperfectum musice loquendo. Quomodo tempus perfectum et imperfectum essentialiter opponuntur. Per quantum deficit tempus imperfectum a perfecto. De applicatione imperfecti temporis ad notas, scilicet ipsius totalitatem et multiplicationem.

Tractatus de applicatione ipsius temporis imperfecti, sed in se solum ad notas via partialitatis et divisionis.

Cap. 1. In quot principales partes ipsum tempus imperfectum dividatur. C. 2. De binaria divisione temporis imperfecti uno modo sumpta. C. 3. De secundaria divisione temporis imperfecti. C. 4. De distantia et differentia cantandi de tempore imperfecto inter Gallicos et Italicos, et qui rationalius cantant. C. 5. De nominibus et proprietatibus semibrevis de tempore imperfecto, modo Gallico et Italico.

Incipit Liber tertius de musica mensurata, et de his, quae tractantur in ea, in quantum in eis surgat diversimoda Harmonia, colla unica soprascrizione: de discantu, quid sit.

De modo ligandi notas ad invicem, sive de Ligaturis, ex quo con-surgit ipse Discantus.

Cap. 1. De definitione ligaturae, et distinctione ipsius. C. 2. De notis, quae possint legari ad invicem, et quomodo. C. 3. De plicis et ligaturis. C. 4. De errore circa ligaturam, et primo in universali. C. 5. Reprobatio cuiusdam in speciali. C. 6. De modis quid sint. C. 7. De distinctione modorum. C. 8. Ad quid sit inventus modus. C. 9. De subtractione modorum perfectorum, propter quam constituuntur modi imperfecti.

In fine dell' Opera leggesi: *Explicit Poemarium artis musicae mensurabilis Magistri Marchetti de Padua, conditum Cesenae in domo Raynaldi de Cyntris. pag. 121-188.*

JOANNIS DE MURIS. *Tractatus de Musica.* Dietro varj MSS. paragonati insieme. È una collezione di varj trattati del seguente tenore circa :

- 1) *Summa Magistri Joannis de Muris.* Ex MS. Paris. nunc S. Blas.
1. Quid sit musica, et a quibus sit inventa. 2. Ad quid sit utilis musica.

3. Qui primo in ecclesia utebantur musica; et quare. 4. De divisione musicae in naturalem et instrumentalem, mundanam et humanam. 5. De musica humana. 6. De notulis cantus usualis quae sint, et ad quid sint inventae. 7. De sex notularum vocibus, et sufficientia earundem. 8. De palma seu manu musica; et lineis vel spatiis ejus. 9. Quare manus potius est instrumentum musicae, quam aliud membrum. 10. De intervallis et speciebus illorum. 11. Quare plura non sunt intervalla quam novem, et quare non plures articuli quam novemdecim. 12. De signis intervallorum a diversis diversi modo ordinatis. 13. De cautelis, quibus novus cantor et rudis cantum addiscat. 14. De inventione tonorum et numero eorum secundum antiquos et secundum modernos. 15. Quae sint claves et viceclaves finales tonorum. 16. Quae sint claves initiales tonorum, et qualiter ascendatur et descendatur, et quantum. 17. Quantum toni authentici ascendant et descendant, et quantum plagales. 18. Qualiter cantus plagalis distinguitur ab authentico per claves discretivas. 19. De tropo et tenore, et cauda quae attenditur in cantu. 20. Qualiter et ubi *Gloria* tonorum, inchoatur; et de hemitonis etc. 21. Qualiter et quot modis error fiat in cantu. 22. Qualiter novus cantus habet fieri et diversificari. 23. Quae sint vitia in novo cantu cavenda. 24. De Polyphonia, et divisione ipsius. 25. Integumentum musica.

2) *Ejusdem tractatus de Musica*; chiamasi pure *Musica speculativa, o theoretica*. Scritta nel 1323.

3) *Eadem Musica theoretica auctior*. Ampliata da Conrado Norico.

4) *De numeris, qui musicas retinent consonantias, secundum Ptolomaeum de Parisiis*. Ex Cod. Paris.

5) *Tractatus de proportionibus*. Ex Cod. Paris.

6) *Secundus liber. Sequitur, quid Magister Joannes de Muris dicat de practica musica, seu de mensurabili*. Ex eodem codice Paris.

7) *Quaestiones super partes Musicae*. Ex Cod. Paris. collato cum altero S. Blas.

8) *Ars Discantus data a magistro Joanne de Muris abbreviando*. Ex eod. Cod. Paris. Pag. 189 - 350.

Si è già detto sopra alla citazione dell'Opera di Franco, che il Gio. de Murs non è l'inventore della Musica figurata, e che egli stesso vi rinunzia. Il Burney trovò ancora varj altri trattati di questo Autore nella Biblioteca vaticana, che sembrano del tutto differenti dai sopraccitati; fra le altre anche un'Opera intitolata: *Ars summaria contrapuncti*, che incomincia con *Volentibus introduci*. Forse, paragonandole insieme, combineranno in quanto alla sostanza. Sussiste ancora un'altra Opera molto ampia dell'Autore, intitolata *Speculum musicae*.